



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 859 del 11 OTT. 2013

Intervento ME 088 – “Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro”.

Pagamento SAL n. 4 Ati Pettinato Costruzioni Srl – Ceit di Mammoliti Giuseppe
CUP J45D12000090001 CIG 4220705BF0

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 088, riguardante l'esecuzione delle "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro " nel comune di Messina, per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 192 del 26/04/2012 in cui è finanziata la somma di € 3.000.000,00 per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro" individuato con il codice di identificazione ME 088 A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato;

VISTO il Decreto Commissariale n. 203 del 04/05/2012 con il quale è confermata la nomina del RUP Ing. Salvatore Bartolotta già avvenuta con Determina Sindacale del 20/09/2010;

VISTO il Decreto Commissariale n. 382 del 20/07/2012 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per la realizzazione della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento ME 088 A riguardante l'esecuzione dei lavori "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro" Comune di Messina (Me) - a favore dell'ATI PETTINATO COSTRUZIONI SRL con la CEIT di GIUSEPPE MAMMOLITI - con sede in Messina Via Ugo Bassi n. 31 - 98123 - C.F./P.IVA, con un prezzo offerto pari a € 1.581.253,65 oltre a € 63.987,10 per oneri della sicurezza non assoggettabile al ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza (già allegato al Decreto n. 169 del 08/03/2013);

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'ATI PETTINATO COSTRUZIONI SRL con la CEIT di GIUSEPPE MAMMOLITI e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 01/08/2012 alla serie 3 n. 17110 (già allegato al Decreto n. 169 del 08/03/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 169 del 08/03/2013 (già allegato al Decreto Commissariale n. 636 del 02/08/2013) con il quale è impegnata la somma di € 2.239.939,74 per la realizzazione dell'intervento ME 088A "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro", come da seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.517.266,55
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 63.987,10
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 1.581.253,65

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA sui lavori	€ 332.063,27
2. Espropri	€ 23.271,21

3. Incentivi, 2% su A art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006 [Direz. Lav., Coordinatore sicurezza]	€ 32.276,77
4. Competenze Tecniche (oneri compresi)	€ 133.114,11
5. Indagini geognostiche	€ 0,00
6. Monitoraggio inclinometrico e piezometrico	€ 21.148,38
7. Spese di pubblicazione Gara	€ 0,00
8. Imprevisti e arrotondamenti	€ 116.812,35
Totale somme a disposizione	€ 658.686,09

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 2.239.939,74

VISTO che con il succitato Decreto Commissariale n. 169 del 08/03/2013 si è disposto altresì il pagamento del SAL n.1 dei lavori a tutto il 07/02/2013 come da Certificato di Pagamento n. 1 del 14/02/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni	€ 341.822,36
Ritenuta dello 0,5% per infortuni	€ 1.709,11
Totale deduzioni	€ 1.709,11
Per Iva	€ 71.421,00
Risulta il credito all'impresa	€ 411.521,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 372 del 21/05/2013 e relativi allegati (già allegato al Decreto Commissariale n. 636 del 02/08/2013), con il quale si prende atto dell'approvazione della PVS e si integra l'impegno succitato di € 2.239.939,74 dell'ulteriore somma di € 16.144,30 e si ridetermina il Quadro Economico come di seguito:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.592.660,63
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 63.166,66
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 1.655.827,29

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA sui lavori	€ 348.563,73
2. Espropri	€ 16.619,84
3. Oneri di registrazione, trascrizione, pubblicazione e notifiche	€ 12.100,00
4. Incentivi, 2% su A art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006 [Direz. Lav., Coordinatore sicurezza]	€ 11.112,05
5. Prestazione geologica in fase di progettazione	€ 0,00
6. Progettazione definitiva-esecutiva	€ 0,00
7. DL, misura e contabilità, C.S.E., PVS (incluso iva e oneri)	€ 117.943,67
8. Collaudi	€ 21.359,81
9. Assistenza geologica alla DL	€ 16.681,73
10. Competenze tecniche per frazionamenti	€ 10.000,00
11. Indagini geognostiche	€
12. Monitoraggio inclinometrico e piezometrico	€ 41.875,92
13. Spese di pubblicazione Gara	€ 0,00
14. Imprevisti e arrotondamenti	€ 0,00
Totale somme a disposizione	€ 596.256,75

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 2.256.084,04

VISTO il Decreto Commissariale n. 382 del 23/05/2013 (già allegato al Decreto Commissariale n. 636 del 02/08/2013) con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 2 del 19/04/2013 per i lavori eseguiti a tutto il 19/04/2013 come da Certificato di Pagamento n. 2 del 24/04/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni	€ 765.458,00
-------------------------------	--------------



Ritenuta dello 0,5% per infortuni		€ 3.827,29
Ammontare dei certificati precedenti		€ 340.100,00
Totale al netto delle deduzioni (arrotondato)		€ 421.500,00
Per Iva		€ 88.515,00
Risulta il credito all'impresa		€ 510.015,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 636 del 02/08/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 3 del 21/06/2013 per i lavori eseguiti a tutto il 21/06/2013 come da Certificato di Pagamento n. 3 del 04/07/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni		€ 1.082.464,51
Ritenuta dello 0,5% per infortuni		€ 5.412,32
Ammontare dei certificati precedenti		€ 761.600,00
Totale Totale al netto delle deduzioni (arrotondato)		€ 315.400,00
Per Iva		€ 66.234,00
Risulta il credito all'impresa		€ 381.634,00

VISTA la nota prot.n. 228090 del 01/10/2013, acquisita agli atti al prot.n. 5866 del 01/10/2013, con la quale il RUP trasmette i seguenti documenti relativi al 3° Stato di Avanzamento dei Lavori così come di seguito:

- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Libretto delle Misure;
- Libretto dei ferri;
- SAL n. 4 del 12/09/2013 per i lavori eseguiti a tutto il 12/09/2013 firmato dal RUP dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza		€ 1.969.295,61
Il ribasso d'asta del 26,6636 % su € 1.969.295,61		€ 509.334,46
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta		€ 1.459.961,15
	TOTALE	

- Certificato di Pagamento n. 4 del 12/09/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni		€ 1.459.961,15
Ritenuta dello 0,5% per infortuni		€ 7.299,81
Ammontare dei certificati precedenti		€ 1.077.000,00
Sommano le detrazioni		€ 1.084.299,81
Totale al netto delle deduzioni (arrotondato)		€ 375.600,00
Per Iva		€ 78.876,00
Risulta il credito all'impresa		€ 454.476,00

- fattura n. 04 del 30/09/2013 emessa dall'ATI PETTINATO COSTRUZIONI SRL con la CEIT di GIUSEPPE MAMMOLITI, per un importo pari a € 375.600,00 oltre IVA e quindi per complessive € 454.476,00 IVA inclusa;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'ATI PETTINATO COSTRUZIONI SRL con la CEIT di GIUSEPPE MAMMOLITI, rilasciato dalle autorità competenti in data 25/09/2013, e acquisito dal Comune di Messina;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 11/10/2013, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che l'ATI PETTINATO COSTRUZIONI SRL con la CEIT di GIUSEPPE MAMMOLITI è soggetto non inadempiente;

VISTA la comunicazione del 24/10/2012, acquisita agli atti al prot.n. 4363 del 26/10/2012, con la quale l'ATI PETTINATO Costruzioni Srl – CEIT di Mammoliti Giuseppe comunica di aver ceduto con atto in data 19/10/2012, a favore di Unicredit Spa, il credito relativo al corrispettivo dell'appalto dei lavori aggiudicati per l'intervento in oggetto, per complessivi € 1.581.253,65 oltre IVA da corrispondere mediante accredito del conto corrente avente Iban IT 24R 02008 16511 000102183981 – Ag. Messina (già allegata al Decreto Commissariale n. 382 del 23/05/2013);

VISTA la comunicazione prot.n. 4397 del 30/10/2012, con la quale, in riferimento all'atto di cessione del credito sottoscritto in data 19/10/2012, si trasmette alla Unicredit Spa – Centro Imprese Messina – l'atto di accettazione della cessione del credito per complessivi € 1.581.253,65 oltre IVA (già allegata al Decreto Commissariale n. 382 del 23/05/2013);

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 04 del 30/09/2013 emessa dalla ATI Pettinato – Ceit Mammoliti, relativa al SAL n. 4 dei lavori eseguiti a tutto il 12/09/2013, per un importo complessivo pari ad € 454.476,00 (quattrocentocinquantaquattromilaquattrocentosettantasei/00), IVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto, nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro" ed individuato con il codice di identificazione ME 088 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, il pagamento della somma complessiva di € **454.476,00** (quattrocentocinquantaquattromilaquattrocentosettantasei/00), relativa al certificato di pagamento n. 4 del 12/09/2013 per lavori eseguiti a tutto il 12/09/2013 dall'ATI Pettinato-Ceit di Mammoliti – C.F./P.IVA 03217340839, da liquidare, a seguito di accettazione della cessione del credito, sul conto corrente bancario avente codice IT 24R 02008 16511 000102183981 – Banca Unicredit – Ag. Messina Garibaldi intestato a Unicredit Banca Spa - Messina – P.IVA 00348170101;

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al superiore articolo, si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 169 del 08/03/2013, così come integrato dal Decreto Commissariale n.372 del 21/05/2013 (€

353.088,37 Voce A1 “lavori”, - € 22.511,63 Voce A2 “oneri di sicurezza non soggetti a ribasso”- € 78.876,00 Voce B1 “IVA sui lavori”);

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Croce)

